
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33440 Sexta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2017

RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Michael de Jesus Sousa CPF nº 003.083.123-76, 
MAT 57201636 /1 ocupante do cargo Agente de Fiscalização de 
Trânsito , lotado na Ciretran de Parauapebas.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:- 600,00 (SEISCENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-400,00
3339036-R$:-200,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 (dias) a contar do recebimento
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2594/2017-DAF/CGP, DE 04/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/326126
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Claudionilso Quaresma Lima CPF nº 362.222.402-91, 
MAT 5212650 /2 ocupante do cargo Agente de Fiscalização de 
Trânsito , lotado na Ciretran de Abaetetuba.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:- 600,00 (SEISCENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-400,00
3339036-R$:-200,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 (dias) a contar do recebimento
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2597/2017-DAF/CGP, DE 04/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/327761
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora Fabio Rodrigo Braga Santiago CPF nº 582.210.342-15, 
MAT 57197560 /2 ocupante do cargo de Agente de Fiscalização 
de Trânsito, lotado na Ciretran de Tucuruí.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:- 300,00 (TREZENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:- 200,00
3339036-R$:- 100,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 (dias) a contar do recebimento
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 216781
PORTARIA Nº 2604/2017-DAF/CGP, DE 04/07/2017

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/327720
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Lealci Ricardo Santos CPF nº 271.047.963-04, 
MAT 5912471 /1 ocupante do cargo Chefe de grupo, lotado na 
Ciretran de Breves.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:- 300,00 (TREZENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-200,00
3339036-R$:-100,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 

e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 (trinta) dias, à contar da data do recebimento
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2601/2017-DAF/CGP, DE 04/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/327550
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Luzinaldo Batista França CPF nº 662.624.532-53, MAT 
57201996 /1 ocupante do cargo de Agente de Fiscalização de 
Trânsito, lotado na Ciretran de Marabá.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:- 900,00 (NOVECENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:- 600,00
3339036-R$:- 300,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 (dias) a contar do recebimento
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2600/2017-DAF/CGP, DE 04/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/325663
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora Renata Sousa da Silva CPF nº 750.500.722-04, MAT 
57201382 /1 ocupante do cargo de Agente de Fiscalização de 
Trânsito, lotado na Ciretran de Capanema.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:- 900,00 (NOVECENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:- 600,00
3339036-R$:- 300,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 (dias) a contar do recebimento
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 216787

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2585/2017-DAF/CGP, DE 04/08/2017
 A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/332424
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove meia (29 e 1/2) diária, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Abaetetuba para o município de Eldorado do Carajás, no período 
de 08/08 à 06/09/2017, a fi m de realizar atendimento de vistoria 
no referido município.

nome Cargo CPF matricula
Kleber Guimarães 

Lima vistoriador 631.470.092-
20 57201995 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2583/2017-DAF/CGP, DE 04/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/332126
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Rondon do Pará, no período de 10/08 
à 15/08/2017, a fi m de realizar a adequação de prédio para a 
transferência da Ciretran de Rondon do Pará.

nome Cargo CPF matricula
Patrick Fialho Vieitas Tec informática 842.442.082-91 57196230/1
Aelson Pereira de Souza Junior Auxiliar trânsito 762.902.472-04 57175533/1
João Francisco Nunes da 
Fonseca motorista 591.742.502-72 57189945/1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2562/2017-DAF/CGP,DE02/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/325343
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Ulianópolis no período de 09 à 
10/08/2017, a fi m de realizar visita técnica e apresentação dos 
servidores de sinalização contantes no projeto de sinalização 
elaborada pelo detran/Pa, do referido municipio.

nome Cargo CPF matricula
Irandir de Castro Diniz Analista transito 282.457.172-15 57196438 /2
Alexandre dos Santos Reboucas Aux. transito 804.891.682-72 57197166 /1
Jocenilson da Silva Gonçalves motorista 395.564.412-04 57196022 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2579/2017-DAF/CGP,DE03/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/329588
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de meia (1/2) diária, ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Brasília, no período de 03/08 à 3/08/2017, a fi m de 
participar da reunião técnica com a presidência do DENATRAN.

nome Cargo CPF matricula
Fábio de Oliveira Moura procurador 689.734.112-68 57176313/1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2589/2017-DAF/CGP,DE04/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/331601
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Belém para o municipio de Capitão Poço, no 
período de 07/08 à 05/09/2017, a fi m de desenvolver atividades 
de inspeção veícular na Ciretran do referido municipio.

nome Cargo CPF matricula
Marcos José da Silva Santos vistoriador 669.163.642-20 57224331 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 216768
PORTARIA Nº 2616/2017-DAF/CGP,DE07/08/2017

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/330117
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Paragominas, no período de 12 à 
20/08/2017, a fi m de realizar atividades educativas nas Escolas, 
Comunidades, Associações, motivar outras atividades.

nome Cargo CPF matricula
Marcicléia Farias Vieira Assist. transito 686.020.902-00 54192313 /3
Leila Maria do Carmo dos 
Santos gerente 486.828.962-49 5493676 /2

Maria Luiza Helmer Aux. Operac.transito 246.386.682-91 57196674 /1
Maria Clara das Neves Aux. transito 173.909.902-87 57175783 /1
Surama Maria Lima Soares Aux. Adm. 357.264.742-87 5145473 /1
Márcio José de Vilhena Santos Aux. Operac.transito 718.902.972-91 57195638 /1


